Schlussbericht
„Schritte zu einem nachhaltigen Weinbau. Verbesserte Produktivität und Toleranz gegenüber
abiotischem und biotischem Stress durch Kombination von resistenten Sorten und nützlichen
Mikroorganismen (VitiSmart)“
Förderkennzeichen:2815ERA05C
Zuweisungsempfänger: Julius Kühn-Institut, Bundesforschungsinstitut für Kulturpflanzen (JKI), Erwin-
Baur-Str. 27, 06484 Quedlinburg
Ausführende Stelle: Julius Kühn-Institut, Bundesforschungsinstitut für Kulturpflanzen (JKI) – Institut für

Durchlässigkeit der Kutikula inkl. Wachsauflage). Grün hinterlegte LOD-Werte (LOD = Logarithm of the Odds) sind
signifikant. chr = Chromosom; IM = Intervall Mapping (statistisches Analyseverfahren zur Identifizierung von QTLs)
trait type chr. LODmax
position
linked marker LODmax chr.
spec.
significa
expl.
variation
[%]
genome
wide
significanc
BST IM 1 93.646 3.74 2.9 11.9 4.3
BST IM 17 49.108 3.55 2.7 11.3 4.3
BST IM 14 24.731 GF14-52 3.41 2.9 10.9 4.3
BST IM 11 23.917 VMC6C3 2.88 2.8 9.3 4.3
BST IM 16 53.697 GF16-44_166 2.86 3 9.2 4.3
TA_Area IM 16 43.582 GF16-48_232 8.57 2.9 23.4 4.3
TA_Area IM 14 24.731 GF14-52 4.78 3 13.8 4.3
TA_Area IM 1 97.646 4.34 2.8 12.6 4.3
TA_Area IM 18 12.45 3.76 3 11 4.3
TA_Area IM 12 0 GF12-03 3.22 2.7 9.5 4.3
TA_Area IM 9 0 GF09-09 3.17 2.7 9.4 4.3
TA_Area IM 11 0 GF11-01_135 2.96 2.5 8.8 4.3
TA_Area IM 5 47.365 2.57 2.6 7.7 4.3
TA_Gradient IM 2 14.706 6.18 2.6 17.5 4.3
TA_Gradient IM 17 33.177 4.93 2.8 14.2 4.3
TA_Gradient IM 5 54.555 4.15 2.7 12.1 4.3
TA_Gradient IM 16 5 3.97 2.8 11.6 4.3
TA_Gradient IM 10 70.115 VMC3E11.2_82 3.51 2.7 10.4 4.3
TA_Gradient IM 13 1 3.44 2.9 10.1 4.3
TA_Gradient IM 1 93.646 2.78 2.9 8.3 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 16 37.608 7.55 2.8 20.9 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 1 98.646 5.65 2.9 16.1 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 5 49.555 4.8 2.9 13.9 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 14 38.723 GF14-09 4.75 3 13.7 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 2 19.683 GF02-34_398 3.59 2.4 10.6 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 13 10.939 VCHR13C 3.13 2.9 9.3 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 18 11.45 2.91 3 8.7 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 10 87.782 2.77 3 8.2 4.3
TA_PeakPositiveForce IM 12 27.584 2.71 2.7 8.1 4.3
Zrel IM 7 25.185 4.85 3 14.6 4.4
Zrel IM 16 44.984 GF16-12 4.3 2.9 13 4.4
Zrel IM 10 0 VMC3D7 2.88 2.8 8.9 4.4
Zrel IM 19 38.344 GF19-05 2.57 2.7 8 4.4
15
Schlussbericht VitiSmart
In Eigenleistung wurde die Textur-Analyse in einer weiteren Kartierungspopulation Dakapo x Cabernet
Sauvignon und eine QTL Analyse durchgeführt. Dabei wurde ein QTL auf Chromosom 2 mit einem LOD